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Dėl prekybos ir paslaugų teikimo automatų

Priimtas įsakymo „Dėl Prekybos ir paslaugų teikimo automatų naudojimo ir įplaukų, gautų iš šių
automatų, apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas, kuriuo:

➢ nustatytas prekybos automatų ir pinigų skaičiuoklių įregistravimas, jų duomenų keitimas ir
išregistravimas VMI nuotoliniu būdu, pateikiant duomenis i.EKA;

➢ įtvirtinti atvejai, kuriais prekybos automatas ir (ar) pinigų skaičiuoklis turi būti išregistruotas
VMI;

➢ įtvirtinti 5 atvejai, kuriais VMI savo iniciatyva ir sprendimu išregistruoja prekybos automatą ir
(ar) pinigų skaičiuoklį per 20 darbo dienų nuo bent vieno iš atvejų paaiškėjimo dienos bei
nustatoma tvarka, kaip atliekamas išregistravimas;

➢ panaikintos nuostatos, susijusios su prekybos automatų ir pinigų skaičiuoklių nurašymo ir
utilizavimo tvarka.

Įsigaliojo nuo 2023 m. birželio 28 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

PMĮ 24 str. 1 dalies (iš pajamų atskaitomi mokesčiai) komentaras buvo papildytas naujais 8 ir
9 punktais.

Paaiškinta, kad:

➢ įmonių, kurių veiklos pajamas sudaro elektros energijos gamyba ir kurios pagal Lietuvos
Respublikos įstatymo „Dėl Reglamento (ES) 2022/1854 įgyvendinimo“ nuostatas yra
laikomos pajamų perviršio mokėjimo subjektu (mokėtoju), lėšų administratoriui pervesta
pajamų perviršio suma, apskaičiuota pagal Rinkos pajamų nustatymo ir pajamų perviršio
skaičiavimo metodiką, priskiriama ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams;

➢ laikinojo solidarumo įnašas priskiriamas ribojamų dydžio leidžiamiems atskaitymams.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/829abf7014e511ee9f7ec2ffce8b47bc
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-2547.pdf/82824ba1-2564-b724-7e81-6ed2e0b3e6ef?t=1687862043978


PROJEKTAI

Dėl mokesčių reformos

Paskelbti pakoreguoti mokesčių reformos projektai:

➢ Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo projekte nuo 120 VDU iki 180 VDU padidinta bendrų
metinių gyventojo pajamų riba, kurią viršijus taikomas didesnis papildomas 7 procentų
pajamų mokesčio tarifas;

➢ Pelno mokesčio įstatymo projekte, siekiant užtikrinti tolygesnį mokestinės naštos
pasiskirstymą, keičiama pelno mokesčio tarifo taikymo įmonėms, kurių mokestinio
laikotarpio pajamos viršija 300 000 eurų, tačiau neviršija 500 000 eurų, tvarka. Tokioms
įmonėms siūloma pelno mokesčio tarifą apskaičiuoti pagal nustatytą formulę, dėl ko
efektyvusis pelno mokesčio tarifas pelnui nuosekliai ir proporcingai apyvartai didėtų nuo
5 iki 15 procentų;

➢ Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo projekte padidinta fizinio asmens pagrindinio
gyvenamojo būsto neapmokestinimo riba nuo 1 iki 1,5 nekilnojamojo turto verčių medianos,
t. y. siūloma neapmokestinti pagrindinio gyvenamojo būsto mokestinės vertės dalies,
neviršijančios 1,5 savivaldybės, kurioje yra nekilnojamasis turtas, nekilnojamojo turto verčių
medianos.

Pakeitimų kitų įstatymų, patenkančių į mokesčių reformos paketą, projektuose neatlikta.

Taip pat yra pateikti alternatyvūs pasiūlymai dėl GPMĮ projekto pakeitimo:

➢ siūloma atsisakyti 10 procentų ribojimo, taikomo pagal verslo liudijimą gautoms pajamoms
iš juridinių asmenų;

➢ siūloma nepanaikinti galimybės pagal verslo liudijimus užsiimti nekilnojamojo pagal prigimtį
daikto nuomos veikla;

➢ siūloma nekeisti dovanų apmokestinimo reglamentavimo.

Išsami pasiūlytų pakeitimų apžvalga pateikiama kovo 10–23 d. mokesčių apžvalgoje bei
balandžio 21–gegužės 8 d. mokesčių apžvalgoje.

Į mokesčių reformą patenkančių įstatymų pakeitimų projektai:

➢ Gyventojų pajamų mokesčio įstatymas

➢ Pelno mokesčio įstatymas

➢ Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas

➢ Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymas

➢ Valstybinio socialinio draudimo įstatymas

➢ Nedarbo socialinio draudimo įstatymas

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/45208542103e11ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=a1df0925-6087-426b-95d9-a3d2ce684e0f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ce28a110103e11ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=a1df0925-6087-426b-95d9-a3d2ce684e0f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/70e521c0104011ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=a1df0925-6087-426b-95d9-a3d2ce684e0f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/9380077014ed11eea9b3de7dd350a34e?positionInSearchResults=218&searchModelUUID=57877d43-07ef-4f7f-8131-d9d18db011d5
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/4235893014f211eea9b3de7dd350a34e?positionInSearchResults=125&searchModelUUID=57877d43-07ef-4f7f-8131-d9d18db011d5
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/ace4a90014ca11eea9b3de7dd350a34e?positionInSearchResults=118&searchModelUUID=57877d43-07ef-4f7f-8131-d9d18db011d5
https://ellex.legal/wp-content/uploads/2023/03/mokesciu-naujienos-kovo10-23.pdf
https://ellex.legal/wp-content/uploads/2023/05/mokesciu-naujienos-balandzio-21.pdf?utm_source=nl&utm_medium=LInkedin&utm_campaign=Mokesciai&utm_id=Mokesciai
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/45208542103e11ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=21523d26-d8ea-45bb-82ee-47272e85c50b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ce28a110103e11ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=21523d26-d8ea-45bb-82ee-47272e85c50b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/dc04a4e0103f11ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=21523d26-d8ea-45bb-82ee-47272e85c50b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/70e521c0104011ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=21523d26-d8ea-45bb-82ee-47272e85c50b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/56e215c0104111ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=21523d26-d8ea-45bb-82ee-47272e85c50b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e9eb61a0104111ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=21523d26-d8ea-45bb-82ee-47272e85c50b


Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Pateiktas PVMĮ 19 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma nustatyti, kad lengvatinis
9 procentų PVM tarifas restoranų, kavinių ir panašių maitinimo įstaigų teikiamoms maitinimo
paslaugoms ir išsinešti tiekiamam maistui, išskyrus alkoholinius gėrimus ir paslaugas ar
paslaugų dalis, kurios susijusios su alkoholiniais gėrimais, būtų taikomas neterminuotai.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl VMI peticijų komisijosDėl VMI peticijų komisijos

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos
Respublikos finansų ministerijos peticijų komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“ projektas.

Minėti nuostatai parengti atsižvelgiant į tai, kad 2023 m. liepos 1 d. įsigaliojo Lietuvos
Respublikos peticijų konstitucinis įstatymas.

Numatyta, kad pareiškėjas galės pateikti kreipimąsi (peticiją) dėl teisės akto pakeitimo,
papildymo, pripažinimo netekusiu galios ar naujo teisės akto priėmimo. Tokį kreipimąsi
(peticiją) nagrinės VMI peticijų komisija.

Peticija turės būti išnagrinėjama komisijos paskirto posėdžio metu ne vėliau kaip per
3 mėnesius nuo sprendimo priimti peticiją nagrinėti priėmimo dienos.

Komisija, nagrinėdama peticiją, įvertins joje pateikto prašymo ar siūlymo teisėtumą,
pagrįstumą, tikslingumą, naudingumą, atitiktį teisėkūros principams ir jų įgyvendinimo
galimybes. Išnagrinėjusi peticiją, Komisija motyvuotai teiks vieną iš šių išvadų:

➢ visiškai ar iš dalies tenkinti peticijoje pateiktą prašymą ar siūlymą ir inicijuoti norminio teisės
akto priėmimą, pakeitimą, papildymą ar pripažinimą netekusiu galios;

➢ netenkinti peticijoje pateikto prašymo ar siūlymo.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Parengtas PVMĮ 96 straipsnio komentaro pakeitimo projektais, kuriame paaiškinama, kad:

➢ jeigu prekes, kurios yra instaliuojamos (montuojamos) statinyje, parduoda užsienio asmuo,
neįsikūręs šalies teritorijoje, o prekių instaliavimas (montavimas) vyksta Lietuvoje, tai tokių
prekių atžvilgiu netaikomas atvirkštinis PVM kaip jis suprantamas pagal PVMĮ 96 straipsnio
nuostatas, o taikomos PVMĮ 95 str. 3 d. 2 punkto nuostatos;

➢ taip pat atlikti techniniai pakeitimai.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/68210ef0102711ee9ac6bb8cb9c06455?positionInSearchResults=102&searchModelUUID=a1df0925-6087-426b-95d9-a3d2ce684e0f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6304d3b2141a11eea9b3de7dd350a34e?positionInSearchResults=29&searchModelUUID=8056e7d9-0697-485c-a41a-1083db37068d
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/96+straipsnio+komentaras.pdf/1d5d2233-4c3e-2e66-c483-5c9599006459?t=1687351502433


Pateiktas PVMĮ 20 straipsnio (su sveikatos priežiūra susijusios prekės ir paslaugos) komentaro
pakeitimo projektas, kuriame nurodoma, kad:

➢ nors pagal sveikatos priežiūrą Lietuvoje reglamentuojančius teisės aktus dantų technikų
visa jų vykdoma veikla įvardijama kaip burnos priežiūros paslaugų teikimas, tačiau
apmokestinimo PVM tikslais dantų technikų vykdoma ekonominė veikla, atsižvelgiant į PVM
direktyvos 14 str. 1 d. ir 24 str. 1 d. (atitinkamai PVM įstatymo 4 str. 1 d. ir 7 str. 1 d.) nuostatas ir
faktines veiklos aplinkybes, yra skirstoma į prekių tiekimą ir paslaugų teikimą;

➢ papildytas pavyzdžių sąrašas;

➢ atlikti techniniai pakeitimai.

Dėl laikinojo solidarumo įnašo

VMI pateikė paaiškinimus dėl Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo nuostatų taikymo.

Paaiškinta, kad:

➢ Kreditavimo sąvoka įstatymo taikymo tikslais apima ne tik paskolas, bet ir kitas finansines
priemones, už kurias gaunamos palūkanų pajamos yra įskaičiuojamos į grynąsias palūkanų
pajamas, ir kas savo esme taip pat yra kreditas arba su juo glaudžiai susiję produktai, pvz.:

➢ lizingo, faktoringo sutartys,

➢ skolos vertybiniai popieriai (išleisti ne anksčiau kaip 2023 m. sausio 1 d.),

➢ išvestinės finansinės priemonės (tokia apimtimi, kiek palūkanų pajamos iš jų siejamos
su kreditavimo sutartimis, sudarytomis ne anksčiau kaip 2023 m. sausio 1 d.).

➢ Apskaičiuojant grynąsias palūkanų pajamas skaičiuojant laikinąjį solidarumo įnašą už
2023 m. antrąjį ketvirtį, o taip pat ir ankstesnių 2018–2021 m. antrąjį ketvirtį, turėtų būti
laikomasi tokio principo:

➢ pirmiausia, kiek prieinami, naudojami dieniniai duomenys;

➢ jei dieniniai duomenys už kurį nors laikotarpį ar visus laikotarpius, finansinės grupės
narį ir pan., nėra prieinami, tai grynųjų pajamų daliai taikomas proporcingumo
principas: gegužės mėnesį gautos atitinkamos grynosios palūkanų pajamos
apskaičiuojamos viso mėnesio gautas grynąsias palūkanų pajamas padalijant iš visų
to mėnesio dienų skaičiaus (31 d.) ir padauginant iš dienų nuo Laikinojo solidarumo
įnašo įstatymo įsigaliojimo dienos iki mėnesio pabaigos skaičiaus (16 d.);

➢ jei mėnesiniai duomenys nėra prieinami, antrąjį ketvirtį gautos atitinkamos grynosios
palūkanų pajamos apskaičiuojamos viso antrojo ketvirčio gautas grynąsias palūkanų
pajamas padalijant iš visų antrojo ketvirčio dienų skaičiaus (91 d.) ir padauginant iš
dienų nuo įstatymo įsigaliojimo dienos iki ketvirčio pabaigos skaičiaus (46 d.).

Dėl išlaidų melioracijos ir kelių tvarkymui priskyrimo 
leidžiamiems atskaitymams

Pateiktas VMI paaiškinimas dėl Pelno mokesčio įstatymo ir Gyventojų pajamų mokesčio
įstatymo nuostatų taikymo subjektų (įskaitant vykdančių žemės ūkio veiklą) patiriamų išlaidų
melioracijos ir kelių tvarkymo darbų priskyrimą leidžiamiems atskaitymams.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/20+str%2C+komentaras+visuomenei.pdf/a144e2ee-4b31-4c83-948c-32d5bfd6aa43?t=1687415980852
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-2522.pdf/a1f86f1a-3419-3d78-388a-96652ba53480?t=1687766726625
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-2539.pdf/81a2797f-92d6-94bc-a2cc-724055cfd6fe?t=1687782879675

